lo ante perpendimus, cur Deus tam iniquo animo ferat adulterium maiorem vim habeat, & efficaciam in lege Evangelica Dicebamus Deum olim graviter offendit, eo quod ipse sit, cui principaliter fides & verba iurant contrahentes fidelitatis, & ipse qui manus ambozum iungit, & contractum confirmat matrimonij de quo dicitur. *Quod Deus coniunxit.* Unde illi contumelia interrogatur principalis, quando data fides, verbumque violatur. Hoc tantò amplius in lege consideratur Evangelica, quia in illa ipse est, qui principaliter interuenit, cum matrimonio sit Sacramentum, & ex noua nouimus Theologia, quod, qui velut causa & agens principale in operibus concurrat Sacramentorù, Christus est. Verum est quod pastor baptizet puerulum attamen est velut minister Christi, quia qui principalis hic est efficiens, Christus est & quociescunque videris hunc aut alterum baptizantem docet D. Aug. semper vt fundamentum fidei solidum hanc D. Ioan. est tenenda de Christo propositio: *Hic est qui baptizat. Baptizet Petrus hic est qui baptizat. Baptizet Paulus, hic est qui baptizat.* Absolutè te Harochus, verum est quod ipse te absoluat, & ipse veraciter dicat. *Ego te absoluo.* Verumtamen est sicut minister, quem autem hic debes considerare, qui realiter & verè sit agens principale & qui principaliter, nec non propria absoluit auctoritate, Christus est. Hoc etiam docuit & voluit D. Paulus fide firma esse tenendum dicens: *Si quid donauit propter vos in persona Christi donauit.* Hoc ipsum intellige in sacerdote, celebrante ac consecrante, & iuramentum offerente sacrificium: licet enim ipse veraeeter hoc perficiat, locum nihilominus obtinet ministeri & cause secundæ: prima namque quæ operatur Christus est, qui ibi concurrat, vt agens & sacerdos principalis. Idem de matrimonio sentendum, quia cum verè sit nouæ legis Sacramentum à Christo institutum, & ad tam ineffabilem erectum dignitatem, remanet Christus & est principalis agens, qui huic interuenit operi, efficietque Sacramentum. Quod si ipsi contrahentes vel pastor (quod modo in quæstionem non vertimus) sint ministri, qui hunc inuent contractum, & mutuo verbis promittunt, manusque signant, ibi tamen realiter & verè Christus interuenit vt auctor & causa principalis, qui hæc verba, iuramenta, fideique suscipiens promissiones, huius Sacramenti operatur effectus, multiplices & eminentes, quos in te sentites si te illis recipiendis debetè preparares. Hinc reme-

dium collige profus admirabile, quò te perfectè à peccato possis præseruare adulterij. Recordare cui fides promiseris & quem representas.

Expendit D. Ambr. facinus Iudith viduæ, dum animo concipit ad tentorium accedere Holofernis, & ad castra proficisci Assyriorum, vt intentum exequeretur stratagemam profus heroum: nam post seueram penitentiam & dura cilia, tunicas & vestes exuit viduitatis, assumpsit autem mundum muliebrem, vestesque pressiosas, quas primùm nouas induerat quando cum vitioso Manasse nuptias celebrarat quibus ornata velut sol resolis venustissima. Sic intelligit D. Ambr. illud, *Induit se vestimentis incanduitatis sue.* Et satis declarant alij textus præsertim Varabli, Percunctatur D. Ambrosi, Domina, cum tibi sit mens inter milites conuertari diluolos ducesque libidinosos, & tales qualem nouimus Holofernem cur vestes assumis cultiores? numquid non hoc est illos atdentius prouocare, & concupiscentiæ flammam fortius irritare? Nunc turis Holofernem quid hoc non est tuæ pudicitie augere periculum? Imo potius responderet Ambr. hoc ipso pudicitia vestimentis redditur securior, Moreus eret ab annis pluribus, vir eius, porro censuit illa nihil efficacius illam posse in castitate & fidelitate continere incorruptibilem, quam cogitare, quod ille viuere, cui se tradiderat, cui nupserrat, & coram Deo verba dederat seruandæ fidelitatis: in huius autem memoriam, vtque coniugem suis haberet præ oculis, isdem induit vestimentis, quæ sibi consecerat dum illi nuberet, & quibus illo superstitè frequentiùs ornabatur. Hoc est *vestimentis incanduitatis sue*, q. d. Si meus memoratus videt, stuprone consentirem? Mihi igitur persuasum, quod adestet mihi, & vestes illæ quibus illi summo perè placebam, dum viueret, illum mihi reddent continuò præsentem: *Bene coniugales pugnatu resumpsit ornatus: quia monumenta coniugij, arma sunt castitatis.*

Quid talis ageret mulier viros superstitè si realiter illum haberet præ oculis? Et quid egisset si sub lege vixisset gratiæ; sub quâ per Dei misericordiam viuimus, si præ oculis ipsum Christum habuisset velut in isto contractu sponsium primarium representatum? Quomodo vel vnâ habuisset cogitationem adulterij committendi? Vtinam hæc vos Domini, Domineque studiosè consideraretis? Vtinam non vos permitteretis impudiciâ vestrâ execrari passione, currentes velut equus effrenis & indomitus, sed

30. **Q**

Iudith dicitis sua. Et satis declarant alij textus præsertim Varabli, Percunctatur D. Ambrosi, Domina, cum tibi sit mens inter milites conuertari diluolos ducesque libidinosos, & tales qualem nouimus Holofernem cur vestes assumis cultiores?

XV.

Cur ludentius prouocare, & concupiscentiæ flammam fortius irritare? Nunc turis Holofernem quid hoc non est tuæ pudicitie augere periculum? Imo potius responderet Ambr. hoc ipso pudicitia vestimentis redditur securior, Moreus eret ab annis pluribus, vir eius, porro censuit illa nihil efficacius illam posse in castitate & fidelitate continere incorruptibilem, quam cogitare, quod ille viuere, cui se tradiderat, cui nupserrat, & coram Deo verba dederat seruandæ fidelitatis: in huius autem memoriam, vtque coniugem suis haberet præ oculis, isdem induit vestimentis, quæ sibi consecerat dum illi nuberet, & quibus illo superstitè frequentiùs ornabatur. Hoc est *vestimentis incanduitatis sue*, q. d. Si meus memoratus videt, stuprone consentirem? Mihi igitur persuasum, quod adestet mihi, & vestes illæ quibus illi summo perè placebam, dum viueret, illum mihi reddent continuò præsentem: *Bene coniugales pugnatu resumpsit ornatus: quia monumenta coniugij, arma sunt castitatis.*

D. AMBROSII
Li. de viduis. T. 4.

T r i c t a illud

Prov. 22. 14. XVI. Adulterium signum reprobationis.

illud animo revolueris: quid ago? Quem offendo? Congruè dixit Iob, vt superius expendimus: *Peccatum est cor meum, vos cordis cecitas obtenebatur.* Tandè verbis illis sitimam hoc Salomònis: *Fons profunda et aliene, cuius iratus est Dominus incidet in eam.* Quàm tibi compleres, quòd talem obtinueris, & ad tuam perduxeris ganeo voluntatem? Quàm præ gaudio subtilis, quòd pro libidine tua accessum habueris? O te malè fortunatum, ait Salomon, caue, tibi Dominus iratus est, & perdere te vult, cum in tam profundum permiserit te labi puteum. Tale peccatù quale Pharisæi & Scribæ crediderunt in fonte misericordie misericordiam non inventurum: idcirco causam hanc producent, & manibus tradunt Christi finiendam. Prædicabat hoc novam misericordiam, & amoris legem, veteris autè legis rigorem temperabat, aduocabat peccatores scelera omnia remittebat, modo videamus, conspirant illi, quid sit acturus: ille peccatum profectum quod impossibile sit ipse condonet, cum adeo graue sit, & in lege tam strictè punitum, quo quàm plurimum misericordie derogabitur prædicationi.

§. 14. Præcepit nobis Moyses lapidare. Fortis est, si velit, mulier & iustum est vt seuerius, si sit in honesta, puniatur.

31. Cur mulier ex Adæ costa formata.

Obiciunt illi mulierem Redemptorè, quam insimulant: *Magister hæc mulier modo deprehensa est in adulterio in lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare.* Nimum lapide, nã fallor, rigorem, si mulier adultera lapidetur, porro si scortator lapidetur ex ratione est, quia vir est, & mulier tum fortitudine, tum sapientiã præstantior, mulier autè infirma, mollis, & te quilibet mobilis, à quo cunque seducitur. Rationi tamen est consentaneum: hæc enim mulier infirma sit, nulla tamen adeo debilis, quæ vires ad id quod prærenditur non habeat fortissimas, Trutinat D. Aug. mulieris primæ formationem, quam Deus formauit ablatâ vni castâ ex corpore Adæ, & de hac illam adhecauit viraginem, ipsi vero Adæ pro ea quam tulerat costâ, carnem substituit. *Et replausit carnem pro ea.* Quid hoc Domine, cum sit mulier adeo debilis (querit D. Aug.) non posses illam formare de frusto carnis Adæ? Et modo cum illud volueris, quandoquidem

vir robustus esse debeat cur vnam illi defignis costam, nec aliam supponis, sed pro ea replas carnem? Præclara hic D. Aug. notat mysteria porro quod statim omnibus occurrit, & manifestum est (a) sic illud, vt intelligas primum nullum esse virum ad eum virum, adeo fortem, adeo osseam, qui non aliqua labore carne molli, debili, & infirmitate. Hinc metus oritur sanctorum quos maxime à fortitudine laudamus, & causa pater, cur tantoperè se periculis timidi subduxerint: quandoquidem nullus sit, qui non aliquid habeat de carnis infirmitate. Deinde vt intelligas secundò: nullam esse mulierem adeo mollem & flaccidam, quæ non possit, cum Dei adiutorio, esse fortissima, vt pollens viribus cunctas mundi, diaboli, carnisque superet potestates. Intere virginem duodennem sanctam Agnetem, cuius castitas tam grauem a filio præfecti Romani sustinuit molestiam D. mirare Ceciliam adeo magnanimè vt Valerianum, sponsum suum, & Tiburti fratrem eius pudicitie reddiderit amatores. D. autem Chrysol. harum virginum admiratus constanti, se ipsum & amicum suum Eutropium æneris huius uirginitatis: *ingressa est puella, etate tenera annis immatura & inuenta est se uo fortior quam laeua eius scenderet: si dè tamen eius mouere non posset. Frequenter in tormis is caro defecit & uobis pdeinò defecit. Con ampru est corpus & mens, ad potuit inquirari Interius sub iâsia, & perstitit patristia, sanctorum matre suspice Machabæo: u. c. ius robur peccatoris, tota imperatoris Antiochi feritas, nec ad punctum quidem ualuit inclinare, quinimo hæc omnibus fortior, oculis spectat aridis septem tormenta filiorum, quæ de causa eam D. Chrysolom. vocat septies martyrem, & celeberrimi Doctores Ecclesie tam Græcæ quàm Latinæ linguis omnibus mulieris adeo fortis celebrant dignè præconium. Ob mentis oculos tibi statue Felicitatem, cui cor erat adeo masculinum, vt eadem animi constantia septem filios suos tyrannica feritate immobilis videret enecari, cum ipsa martyr in eorum quolibet martyrium subiret: teste D. Gregor. hic similes numerantur innumeræ. Unde cum mille virgines licet in medium produceret, quæ vitam ne perderent inuitæ castitatem liberrime perdidit. Susanna sit tibi exemplo, quàm constans ipsaque morte fortior. Karissimum vobis ex D. Hieronymo proponitur exemplum, quod cum adeo sit illustre, de muliere creuit ipse integram confiteri tractatum, de tua muliere*